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до Закону України «Про внесення змін до Митного кодексу України щодо оподаткування митними платежами 
товарів, що переміщуються (пересилаються) у міжнародних поштових відправленнях, міжнародних експрес-

відправленнях, та порядку їх декларування»
Редакція прийнятого 
законодавчого акта

Редакція законодавчого акта 
з урахуванням запропонованих змін

6. Статтю 236 викласти в наступній редакції:
«Стаття 236. Митний контроль та декларування 

товарів, що переміщуються (пересилаються) через митний 
кордон України у міжнародних поштових та експрес-
відправленнях

1. Декларування товарів, що переміщуються 
(пересилаються) через митний кордон України у 
міжнародних поштових та експрес-відправленнях, 
здійснюється оператором поштового зв’язку, експрес-
перевізником чи декларантом або уповноваженою ним 
особою. Кореспонденцiя, поштові листи та листівки, 
література для сліпих, друковані матеріали, міжнародні 
експрес-відправлення документарного характеру 
декларуються в уснiй формi на підставі товаросупровідних 
документів. Інші товари, що переміщуються 
(пересилаються) через митний кордон України у 
міжнародних поштових та експрес-відправленнях, 
підлягають письмовому декларуванню.

2. Декларування товарів, зазначених в частині першій 
статті 234 цього Кодексу, здійснюється декларантом або 
уповноваженою ним особою шляхом подання заяви за 
формою, встановленою Кабінетом Міністрів України, у 

6. Статтю 236 викласти в такій редакції:
«Стаття 236. Декларування товарів, що переміщуються 

(пересилаються) через митний кордон України у 
міжнародних поштових та експрес-відправленнях

1. Декларування товарів, що переміщуються 
(пересилаються) через митний кордон України у 
міжнародних поштових та експрес-відправленнях, 
здійснюється оператором поштового зв’язку, експрес-
перевізником чи декларантом або уповноваженою ним 
особою. Кореспонденцiя, поштові листи та листівки, 
література для сліпих, друковані матеріали, міжнародні 
експрес-відправлення документарного характеру 
декларуються в уснiй формi на підставі товаросупровідних 
документів. Інші товари, що переміщуються 
(пересилаються) через митний кордон України у 
міжнародних поштових та експрес-відправленнях, 
підлягають письмовому декларуванню.

2. Декларування товарів, зазначених в частині першій 
статті 234 цього Кодексу, здійснюється декларантом або 
уповноваженою ним особою шляхом подання заяви за 
формою, встановленою Кабінетом Міністрів України, у 
тому числі з використанням інформаційних технологій, або 



тому числі з використанням інформаційних технологій, або 
оператором поштового зв’язку чи експрес-перевізником 
шляхом подання реєстрів (тимчасових та/або додаткових) 
міжнародних поштових та експрес-відправлень.

3. Товари, що переміщуються (пересилаються) на 
адресу одного одержувача – громадянина в одній депеші 
від одного відправника у міжнародних поштових 
відправленнях, сумарна фактурна вартість яких не 
перевищує еквівалент 150 євро, декларуються оператором 
поштового зв’язку шляхом подання реєстрів (тимчасових 
та/або додаткових) міжнародних поштових відправлень з 
урахуванням відомостей та документів, передбачених 
актами Всесвітнього поштового союзу.

4. Товари, що переміщуються (пересилаються) на 
адресу одного одержувача – громадянина в одному вантажі 
експрес-перевізника від одного відправника у міжнародних 
експрес-відправленнях, сумарна фактурна вартість яких не 
перевищує еквівалент 150 євро, декларуються експрес-
перевізником шляхом подання реєстрів (тимчасових та/або 
додаткових) міжнародних експрес-відправлень.

Громадянин (уповноважена ним особа) має право 
самостійно декларувати такі товари у порядку, 
встановленому для громадян, шляхом подання митної 
декларації за формою, встановленою Кабінетом Міністрів 
України, у тому числі з використанням інформаційних 
технологій.

5. Товари, що переміщуються (пересилаються) для 
одного одержувача – громадянина в одній депеші від 

оператором поштового зв’язку чи експрес-перевізником 
шляхом подання реєстрів (тимчасових та/або додаткових) 
міжнародних поштових та експрес-відправлень.

3. Товари, що переміщуються (пересилаються) на 
адресу одного одержувача – громадянина в одній депеші 
від одного відправника у міжнародних поштових 
відправленнях, сумарна фактурна вартість яких не 
перевищує еквівалент 150 євро, декларуються оператором 
поштового зв’язку шляхом подання реєстрів (тимчасових 
та/або додаткових) міжнародних поштових відправлень з 
урахуванням відомостей та документів, передбачених 
актами Всесвітнього поштового союзу.

4. Товари, що переміщуються (пересилаються) на 
адресу одного одержувача – громадянина в одному вантажі 
експрес-перевізника від одного відправника у міжнародних 
експрес-відправленнях, сумарна фактурна вартість яких не 
перевищує еквівалент 150 євро, декларуються експрес-
перевізником шляхом подання реєстрів (тимчасових та/або 
додаткових) міжнародних експрес-відправлень.

Громадянин (уповноважена ним особа) має право 
самостійно декларувати такі товари у порядку, 
встановленому для громадян, шляхом подання митної 
декларації за формою, встановленою Кабінетом Міністрів 
України, у тому числі з використанням інформаційних 
технологій.

5. Товари, що переміщуються (пересилаються) для 
одного одержувача – громадянина в одній депеші від 
одного відправника у міжнародних поштових 



одного відправника у міжнародних поштових 
відправленнях, сумарна фактурна вартість яких перевищує 
еквівалент 150 євро, але не перевищує еквівалент 10000 
євро, декларуються оператором поштового зв’язку шляхом 
подання:

реєстрів (тимчасових та/або додаткових) міжнародних 
поштових відправлень з урахуванням відомостей та 
документів, передбачених актами Всесвітнього поштового 
союзу; або

документів, встановлених актами Всесвітнього 
поштового союзу.

6. Товари, що переміщуються (пересилаються) для 
одного одержувача – громадянина в одному вантажі 
експрес-перевізника від одного відправника у міжнародних 
експрес-відправленнях, сумарна фактурна вартість яких 
перевищує еквівалент 150 євро, але не перевищує 
еквівалент 10000 євро, декларуються:

експрес-перевізником шляхом подання реєстрів 
(тимчасових та/або додаткових) міжнародних експрес-
відправлень; або

громадянином (уповноваженою ним особою) у 
порядку, встановленому для громадян, шляхом подання 
митної декларації за формою, встановленою Кабінетом 
Міністрів України, у тому числі з використанням 
інформаційних технологій.

7. Для цілей цього Кодексу реєстри (тимчасові та 
додаткові) міжнародних поштових та експрес-відправлень 
замінюють митні декларації.

відправленнях, сумарна фактурна вартість яких перевищує 
еквівалент 150 євро, але не перевищує еквівалент 10000 
євро, декларуються оператором поштового зв’язку шляхом 
подання:

реєстрів (тимчасових та/або додаткових) міжнародних 
поштових відправлень з урахуванням відомостей та 
документів, передбачених актами Всесвітнього поштового 
союзу; або

документів, встановлених актами Всесвітнього 
поштового союзу.

6. Товари, що переміщуються (пересилаються) для 
одного одержувача – громадянина в одному вантажі 
експрес-перевізника від одного відправника у міжнародних 
експрес-відправленнях, сумарна фактурна вартість яких 
перевищує еквівалент 150 євро, але не перевищує 
еквівалент 10000 євро, декларуються:

експрес-перевізником шляхом подання реєстрів 
(тимчасових та/або додаткових) міжнародних експрес-
відправлень; або

громадянином (уповноваженою ним особою) у 
порядку, встановленому для громадян, шляхом подання 
митної декларації за формою, встановленою Кабінетом 
Міністрів України, у тому числі з використанням 
інформаційних технологій.

7. Для цілей цього Кодексу реєстри (тимчасові та 
додаткові) міжнародних поштових та експрес-відправлень 
замінюють митні декларації.



До тимчасових реєстрів оператором поштового зв’язку, 
експрес-перевізником вносяться відомості про:

1) вид відправлення;
2) унікальний номер відправлення;
3) декларанта, відправника, одержувача товарів у 

відправленні;
4) найменування країни відправлення (призначення);
5)  товари у відправленні (найменування, звичайний 

торговельний опис, торговельна марка та виробник товарів 
(за наявності у товаросупровідних та комерційних 
документах), код товару згідно з УКТ ЗЕД, кількість, 
фактурна та/або митна вартість);

6) відомості про нарахування митних платежів (суми 
митних платежів, спосіб і особливості їх нарахування та 
сплати, офіційний курс валюти України до іноземної 
валюти);

7) транспортні, комерційні та інші супровідні 
документи на товари.

До додаткових реєстрів крім відомостей, що вносяться 
до тимчасових реєстрів, оператором поштового зв’язку, 
експрес-перевізником вносяться відомості про:

1) номер і дату відповідного тимчасового реєстру (за 
наявності);

2)  суми митних платежів, що підлягають сплаті за цим 
реєстром;

До тимчасових реєстрів оператором поштового зв’язку, 
експрес-перевізником вносяться відомості про:

1) вид відправлення;
2) унікальний номер відправлення;
3) декларанта, відправника, одержувача товарів у 

відправленні;
4) найменування країни відправлення (призначення);
5)  товари у відправленні (найменування, звичайний 

торговельний опис, торговельна марка та виробник товарів 
(за наявності у товаросупровідних та комерційних 
документах), код товару згідно з УКТ ЗЕД, кількість, 
фактурна та/або митна вартість);

6) відомості про нарахування митних платежів (суми 
митних платежів, спосіб і особливості їх нарахування та 
сплати, офіційний курс валюти України до іноземної 
валюти);

7) транспортні, комерційні та інші супровідні 
документи на товари.

До додаткових реєстрів крім відомостей, що вносяться 
до тимчасових реєстрів, оператором поштового зв’язку, 
експрес-перевізником вносяться відомості про:

1) номер і дату відповідного тимчасового реєстру (за 
наявності);

2)  суми митних платежів, що підлягають сплаті за цим 
реєстром;



3)  повернення відправлення відправнику;
4) код згідно з ЄДРПОУ (для підприємств – 

одержувачів відправлень) або реєстраційний номер 
облікової картки платника податків (для громадян – 
одержувачів відправлень) або серію та номер паспорта 
(для громадян – одержувачів відправлень, які через свої 
релігійні переконання відмовляються від прийняття 
реєстраційного номера облікової картки платника 
податків та повідомили про це відповідний 
контролюючий орган і мають відмітку у паспорті).

Форма реєстрів (тимчасового та додаткового) 
міжнародних поштових та експрес-відправлень 
затверджується Кабінетом Міністрів України. Порядок 
заповнення таких реєстрів, у тому числі порядок внесення 
змін до них, встановлюється центральним органом 
виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує 
державну фінансову політику, з урахуванням актів 
Всесвітнього поштового союзу.

8. Оператор поштового зв’язку, експрес-перевізник 
подає митному органу тимчасовий реєстр під зобов’язання 
про подання додаткового реєстру (додаткових реєстрів) та 
сплату митних платежів за товари, які є об’єктом 
оподаткування, у строк не більше 30 днів з дати 
оформлення відповідного тимчасового реєстру.

3)  повернення відправлення відправнику.

Форма реєстрів (тимчасового та додаткового) 
міжнародних поштових та експрес-відправлень 
затверджується Кабінетом Міністрів України. Порядок 
заповнення таких реєстрів, у тому числі порядок внесення 
змін до них, встановлюється центральним органом 
виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує 
державну фінансову політику, з урахуванням актів 
Всесвітнього поштового союзу.

8. Оператор поштового зв’язку, експрес-перевізник 
подає митному органу тимчасовий реєстр під зобов’язання 
про подання додаткового реєстру (додаткових реєстрів) та 
сплату митних платежів за товари, які є об’єктом 
оподаткування, у строк не більше 30 днів з дати 
оформлення відповідного тимчасового реєстру.



9. Для випуску товарів за тимчасовим реєстром 
застосовуються курси валют, визначені відповідно до 
статті 31 цього Кодексу, чинні на дату подання митному 
органу такого тимчасового реєстру для оформлення.

Митні платежі сплачуються за додатковим реєстром з 
урахуванням курсу валют, чинного на дату подання 
митному органу тимчасового реєстру, що йому передував.

Дозволяється подання оператором поштового зв’язку, 
експрес-перевізником додаткових реєстрів та сплата 
митних платежів за товари, які є об’єктами оподаткування, 
без подання тимчасових реєстрів. У такому разі митні 
платежі нараховуються за курсом валют, чинним на дату 
подання митному органу такого додаткового реєстру для 
оформлення.

10. У разі декларування товарів оператором поштового 
зв’язку, експрес-перевізником шляхом подання реєстрів 
(тимчасових та/або додаткових) суми митних платежів 
сплачуються оператором поштового зв’язку, експрес-
перевізником до або на день подання митному органу 
відповідних додаткових реєстрів для оформлення.

Декларування на підставі додаткових реєстрів та митне 
оформлення товарів, які після ввезення на митну територію 
України повертаються за її межі відправникам протягом 30 
днів з дати оформлення тимчасових реєстрів, припиняє 
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урахуванням курсу валют, чинного на дату подання 
митному органу тимчасового реєстру, що йому передував.

Дозволяється подання оператором поштового зв’язку, 
експрес-перевізником додаткових реєстрів та сплата 
митних платежів за товари, які є об’єктами оподаткування, 
без подання тимчасових реєстрів. У такому разі митні 
платежі нараховуються за курсом валют, чинним на дату 
подання митному органу такого додаткового реєстру для 
оформлення.

10. У разі декларування товарів оператором поштового 
зв’язку, експрес-перевізником шляхом подання реєстрів 
(тимчасових та/або додаткових) суми митних платежів 
сплачуються оператором поштового зв’язку, експрес-
перевізником до або на день подання митному органу 
відповідних додаткових реєстрів для оформлення.

Декларування на підставі додаткових реєстрів та митне 
оформлення товарів, які після ввезення на митну територію 
України повертаються за її межі відправникам протягом 30 
днів з дати оформлення тимчасових реєстрів, припиняє 



зобов’язання оператора поштового зв’язку, експрес-
перевізника із сплати митних платежів за такі товари.

11. Порушення оператором поштового зв’язку, експрес-
перевізником зобов’язання, передбаченого у частині 
восьмій цієї статті, є підставою для відмови митним 
органом у прийнятті нових тимчасових реєстрів до 
моменту виконання такого зобов'язання.

зобов’язання оператора поштового зв’язку, експрес-
перевізника із сплати митних платежів за такі товари.

11. Порушення оператором поштового зв’язку, експрес-
перевізником зобов’язання, передбаченого у частині 
восьмій цієї статті, є підставою для відмови митним 
органом у прийнятті нових тимчасових реєстрів до 
моменту виконання такого зобов'язання.

ІІ. Прикінцеві та перехідні положення
1. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного за днем 

його опублікування, крім пунктів 1, 3, 4, 6 – 8, 10, 11 
розділу І цього Закону, які набирають чинності через шість 
місяців з дня опублікування цього Закону.

2. Положення абзацу чотирнадцятого частини сьомої 
статті 236 Митного кодексу України в частині 
необхідності внесення до додаткових реєстрів 
міжнародних поштових та експрес-відправлень 
відомостей про код згідно з ЄДРПОУ (для підприємств 
– одержувачів відправлень) або реєстраційний номер 
облікової картки платника податків (для громадян – 
одержувачів відправлень) або серію та номер паспорта 
(для громадян – одержувачів відправлень, які через свої 
релігійні переконання відмовляються від прийняття 
реєстраційного номера облікової картки платника 
податків та повідомили про це відповідний 
контролюючий орган і мають відмітку у паспорті) 
особи - одержувача товарів у відправленні, не 

ІІ. Прикінцеві положення
1. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного за днем 

його опублікування, крім пунктів 1, 3, 4, 6 – 8, 10, 11 
розділу І цього Закону, які набирають чинності через шість 
місяців з дня опублікування цього Закону.

Виключено



застосовуються протягом шести місяців з дня набрання 
чинності пунктом 6 розділу І цього Закону.

3. Кабінету Міністрів України у шестимісячний строк з 
дня набрання чинності цим Законом: 

прийняти нормативно-правові акти, необхідні для 
реалізації цього Закону;

привести свої нормативно-правові акти у відповідність із 
цим Законом;

забезпечити приведення міністерствами та іншими 
центральними органами виконавчої влади їх нормативно-
правових актів у відповідність із цим Законом.

2. Кабінету Міністрів України у шестимісячний строк з 
дня набрання чинності цим Законом: 

прийняти нормативно-правові акти, необхідні для 
реалізації цього Закону;

привести свої нормативно-правові акти у відповідність із 
цим Законом;

забезпечити приведення міністерствами та іншими 
центральними органами виконавчої влади їх нормативно-
правових актів у відповідність із цим Законом.
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